



บริษัท เอกรัตวิศวกรรม จำกัด (มหาชน)

9/291 อาคาร ยูเอ็ม ทาวเวอร์ ชั้นที่ 28 ถนนรามคำแหง
แขวงสวนหลวง เขตสวนหลวง กรุงเทพฯ 10250
โทร : 02-719-8777 (อัตโนมัติ) โทรสาร : 02-719-8760
เลขทะเบียน บมจ. 518
www.ekarat.co.th



ที่อร.14/2566/557

คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ สำหรับผลการดำเนินงานในไตรมาส 3 ปี 2566 บริษัท เอกรัตวิศวกรรม จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

บริษัทขอชี้แจงเกี่ยวกับผลการดำเนินงานของบริษัทและบริษัทย่อยประจำไตรมาส 3 ปี 2566 สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 โดยสรุปได้ดังนี้

ภาพรวมการดำเนินงาน

แม้สถานะเศรษฐกิจไทยเริ่มกลับมาฟื้นตัวหลังจากที่มีการเปิดประเทศเต็มรูปแบบ แต่ยังคงเผชิญความไม่แน่นอนสูง บริษัทฯ ได้วางแผนรับมือโดยพยายามรักษารฐานลูกค้าด้วยการรักษาจุดแข็ง คือ หม้อแปลงไฟฟ้าที่มีคุณภาพ การแสวงหาตลาดใหม่ทั้งในและต่างประเทศ และกลุ่มลูกค้าที่มีศักยภาพ โดยเฉพาะลูกค้าภาคอสังหาริมทรัพย์ที่มีแผนลงทุนในอาคารสูง และคอนโดมิเนียม รวมถึงการเข้าร่วมประมูลงานกับหน่วยงานภาครัฐ ขณะที่ยังรับเหมาออกแบบและติดตั้งแผงโซลาร์เซลล์มีแนวโน้มเติบโตขึ้นอย่างต่อเนื่อง ทำให้ผลการดำเนินงานของบริษัทฯ ในไตรมาส 3 ปี 2566 มีกำไรสุทธิเพิ่มขึ้น 84% จากงวดเดียวกันของปีที่ผ่านมา และสำหรับผลงานดำเนินงานในงวด 9 เดือนสิ้นสุด 30 กันยายน 2566 กำไรสุทธิเพิ่มขึ้น 49% จากงวดเดียวกันของปีที่ผ่านมา

หน่วย : ล้านบาท	งบการเงินรวมสำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน			งบการเงินรวมสำหรับงวด 9 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน		
	2566	2565	เปลี่ยนแปลง	2566	2565	เปลี่ยนแปลง
รายได้จากการดำเนินงาน	510.91	468.07	9.15%	1,544.05	1,337.19	15.47%
ต้นทุนจากการดำเนินงาน	373.20	353.28	5.64%	1,158.78	1,029.46	12.56%
กำไรขั้นต้น	137.71	114.79	19.97%	385.27	307.73	25.20%
รายได้อื่น	5.05	3.38	49.41%	9.19	13.11	-29.90%
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย	22.70	25.43	-10.74%	78.26	71.35	9.68%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	42.30	48.14	-12.13%	131.32	128.01	2.59%
กำไรจากกิจกรรมดำเนินงาน	77.76	44.60	74.35%	184.88	121.48	52.19%
ต้นทุนทางการเงิน	7.32	5.72	27.97%	21.37	15.42	38.59%
กำไรก่อนภาษีเงินได้	70.44	38.88	81.17%	163.51	106.06	54.17%
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	13.56	8.02	69.08%	34.14	19.23	77.54%
กำไรสุทธิสำหรับงวด	56.88	30.86	84.32%	129.37	86.83	48.99%
กำไรสุทธิส่วนของบริษัทใหญ่	56.88	30.87	84.26%	129.39	86.86	48.96%
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท)	0.039	0.021	85.71%	0.088	0.059	49.15%

รายได้จากการดำเนินงาน แบ่งออกเป็น :

หน่วย : ล้านบาท	งบการเงินรวมสำหรับงวด 3 เดือน			งบการเงินรวมสำหรับงวด 9 เดือน		
	สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน			สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน		
	2566	2565	เปลี่ยนแปลง	2566	2565	เปลี่ยนแปลง
รายได้จากการขายสินค้า	398.87	391.48	1.89%	1,219.17	1,021.78	19.32%
รายได้งานบริการและซ่อมบำรุง	53.14	52.14	1.92%	220.41	159.91	37.83%
รายได้รับจ้างติดตั้งระบบผลิตไฟฟ้าด้วยเซลล์แสงอาทิตย์	49.60	16.28	204.67%	76.96	128.74	-40.22%
รายได้จากการจำหน่ายกระแสไฟฟ้า	9.30	8.17	13.83%	27.51	26.76	2.80%
รวมรายได้จากการดำเนินงาน	510.91	468.07	9.15%	1,544.05	1,337.19	15.47%

วิเคราะห์รายได้แต่ละประเภทในไตรมาส 3 ปี 2566 :

บริษัทฯ มีรายได้จากการดำเนินงาน จำนวน 510.91 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 42.84 ล้านบาทหรือร้อยละ 9.15 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีที่แล้ว รายละเอียดดังต่อไปนี้

- **รายได้จากการขายสินค้า** เพิ่มขึ้น 7.39 ล้านบาทหรือร้อยละ 1.89 จากการส่งมอบหม้อแปลงไฟฟ้าของลูกค้าภาคเอกชนรายใหญ่และหน่วยงานราชการ
- **รายได้งานบริการและซ่อมบำรุง** เพิ่มขึ้น 1.00 ล้านบาทหรือร้อยละ 1.92 โดยส่วนใหญ่เพิ่มขึ้นจากงานบำรุงรักษาหม้อแปลงไฟฟ้าและงานบริการรับจ้างทั่วไป แต่งานรับจ้างเหมาลดลง
- **รายได้รับจ้างติดตั้งระบบผลิตไฟฟ้าด้วยเซลล์แสงอาทิตย์** เพิ่มขึ้น 33.32 ล้านบาทหรือร้อยละ 204.67 จากการรับรู้รายได้งวด 3Q2566 ของงานโครงการติดตั้งระบบผลิตไฟฟ้าด้วยพลังงานแสงอาทิตย์ของลูกค้าเอกชนหลายราย
- **รายได้จากการจำหน่ายกระแสไฟฟ้า** เพิ่มขึ้น 1.13 ล้านบาทหรือร้อยละ 13.83 เนื่องจากปริมาณกระแสไฟฟ้าที่ผลิตได้จาก Solar Farm เฟส 3 จังหวัดนนทบุรี เพิ่มขึ้น

ต้นทุน แบ่งออกเป็น:

หน่วย : ล้านบาท	งบการเงินรวมสำหรับงวด 3 เดือน			งบการเงินรวมสำหรับงวด 9 เดือน		
	สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน			สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน		
	2566	2565	เปลี่ยนแปลง	2566	2565	เปลี่ยนแปลง
ต้นทุนขาย	292.76	300.89	-2.70%	941.28	808.32	16.45%
ต้นทุนการให้บริการและซ่อมบำรุง	27.63	28.60	-3.39%	140.41	84.55	66.07%
ต้นทุนติดตั้งระบบผลิตไฟฟ้าด้วยเซลล์แสงอาทิตย์	43.83	16.77	161.36%	67.62	122.71	-44.89%
ต้นทุนขายกระแสไฟฟ้า	5.85	4.84	20.87%	15.45	14.54	6.26%
ขาดทุนจากการลดมูลค่าสินค้า	3.13	2.18	43.58%	-5.98	-0.66	N/A
รวมรายได้จากการดำเนินงาน	373.20	353.28	5.64%	1,158.78	1,029.46	12.56%

วิเคราะห์ต้นทุนแต่ละประเภทในไตรมาส 3 ปี 2566 :

บริษัทฯ มีต้นทุนจากการดำเนินงาน จำนวน 373.20 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 19.92 ล้านบาทหรือร้อยละ 5.64 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีที่แล้ว โดยมีรายละเอียดดังต่อไปนี้

- **ต้นทุนขาย** ลดลง 8.13 ล้านบาทหรือร้อยละ 2.70 เนื่องจากบริษัทฯ สามารถบริหารจัดการต้นทุนได้ดีขึ้น และราคาวัตถุดิบปรับราคาลดลง จึงทำให้ต้นทุนลดลง
- **ต้นทุนการให้บริการและซ่อมบำรุง** ลดลง 0.97 ล้านบาทหรือร้อยละ 3.39 โดยส่วนใหญ่ลดลงจากต้นทุนงานบริการรับจ้างเหมา สอดคล้องตามรายได้งานบริการรับจ้างเหมาที่ลดลง
- **ต้นทุนติดตั้งระบบผลิตไฟฟ้าด้วยเซลล์แสงอาทิตย์** เพิ่มขึ้น 27.06 ล้านบาทหรือร้อยละ 161.36 จากการรับรู้ต้นทุนในงวด 3Q2566 ของงานโครงการติดตั้งแผงโซลาร์เซลล์ของลูกค้าภาคเอกชนโครงการใหญ่ 2 แห่ง
- **ต้นทุนขายกระแสไฟฟ้า** เพิ่มขึ้น 1.01 ล้านบาทหรือร้อยละ 20.87 ส่วนใหญ่เป็นค่าซ่อมแซมแผงโซลาร์เซลล์ที่ Solar Farm เฟส 3

นอกจากนี้ มีรายการขาดทุนจากการลดมูลค่าสินค้า จำนวน 3.13 ล้านบาท ซึ่งเป็นการตั้งสำรองค่าเผื่อการด้อยค่าสินค้าสำเร็จรูปของวัตถุดิบที่ใช้ในการผลิตหม้อแปลงไฟฟ้า

ต้นทุนในการจัดจำหน่าย :

บริษัทฯ มีต้นทุนในการจัดจำหน่าย จำนวน 22.71 ล้านบาท ลดลง 2.73 ล้านบาทหรือร้อยละ 10.73 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีที่แล้ว ซึ่งส่วนใหญ่เป็นค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับงานขายหม้อแปลงไฟฟ้าที่เพิ่มขึ้น

ค่าใช้จ่ายในการบริหาร :

บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการบริหาร จำนวน 42.30 ล้านบาท ลดลง 5.84 ล้านบาทหรือร้อยละ 12.13 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีที่แล้ว เนื่องจากใน 3Q2566 บริษัทฯ ได้แปลงเจ้าหนี้ทรัสต์รีซีทจากสกุลเงินต่างประเทศเป็นเงินบาท จึงเกิดกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน และทำสินเชื่อบริษัทด้วยสกุลเงินบาทมากกว่าเงินต่างประเทศ จึงทำให้การขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนลดลง

ต้นทุนทางการเงิน :

บริษัทฯ มีต้นทุนทางการเงิน จำนวน 7.32 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 1.61 ล้านบาทหรือร้อยละ 28.09 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีที่แล้ว ซึ่งส่วนใหญ่เพิ่มขึ้นจากดอกเบี้ยตัวสัญญาใช้เงินและดอกเบี้ยทรัสต์รีซีทในการซื้อวัตถุดิบจากต่างประเทศ

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นางสาวร่มพิศม์ศรี น้อยใจบุญ)
กรรมการผู้จัดการ